E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Junho de 2022.

RESOLVE:

LOCALIZAR, nos termos do artigo 29, alínea “a” da
Lei nº 3.400/81 o PC IP NILTON BARROS MELLO
NF 4681592 no GAB-DGPC, convocado para atuar
em missão especial na DEPI, subordinada a SPE.

Vitória, 27 de junho de 2022.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 878309

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. 006/2022

Processo: 2022-C9WFN
PARTÍCIPES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARATAÍZES  E A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - PCES
Objeto: Expansão do Projeto “Homem que é
Homem”.
O projeto é composto de 05
(cinco) ciclos, de 09(nove) encontros cada ciclo.
Prazo de Vigência: 05 (cinco) anos contados a
partir da data da publicação.
Valor: Não envolve transferência de recursos orça-
mentários e financeiros entre os partícipes.

JOSÉ DARCY SANTOS
ARRUDA
Delegado Geral da PCES

Protocolo 878305

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA
CARREIRA DE SOLDADO COMBATENTE

BOMBEIRO MILITAR (QPCBM)

4º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
ABERTURA Nº 001/2022, DE 04 DE ABRIL DE
2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de
suas atribuições legais e regimentais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, seus anexos
e demais disposições legais aplicáveis, TORNA
PÚBLICO o quarto Termo de Retificação do Edital de
Abertura nº 01/2022, nos seguintes termos:

Art. 1º A fim de se adequar à Lei nº 14.230, de
25 de outubro de 2021, fica RETIFICADO o Edital
de Abertura nº 001/2022, no subitem 24.1.2.4
e no Anexo VII, o rol de documentos a serem
apresentados na matrícula do curso de formação
de soldados Bombeiro Militar, passando a conter a
seguinte redação:

a) Cédula de Identidade - RG (cópia autenticada);
b) Duas fotografias 3x4 iguais e recentes,
devidamente identificadas no verso com nome
completo
c) Termo de procuração, acompanhado de
cópia autenticada do documento de identidade do
outorgado (no caso de apresentação e matrícula por
procuração)
d) Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia
autenticada);

e) Certidão de nascimento, casamento ou união
estável (cópia autenticada);
f) Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral
referente aos últimos 02 (dois) anos (cópia
autenticada);
g) Prova de quitação com o Serviço Militar
Obrigatório (original e somente para candidatos do
gênero masculino);
h) Histórico escolar do ensino médio*; (cópia
autenticada);
i) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou
permissão para dirigir automóvel, no mínimo na
categoria “B” (cópia autenticada);
j) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se
inscrito);
k) Comprovante de abertura de conta corrente
em qualquer agência o Banco Banestes;
l) Ficha de cadastro do Militar (original,
devidamente preenchida e assinada);
m) Requerimento de Inclusão (original,
devidamente preenchido e assinado);
n) Declaração de Bens e Valores (original,
devidamente preenchida e assinada);
o) Declaração de Não Acumulação de Cargos
(original, devidamente preenchida e assinada).
p) Declaração de imposto de renda e
proventos de qualquer natureza.

*A comprovação da conclusão do ensino médio
poderá ser feita através de declaração ou certidão
emitida pela unidade de ensino, ficando o candidato,
se aprovado em todas as etapas, obrigado a fazer
a apresentação do histórico escolar até a conclusão
do Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar
(CFSd-BM).

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 878389

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 023/2018

CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito
do Estado do Espírito Santo - DETRAN|ES.
PROCESSO Nº: 2022-TK9MT.
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO Nº 005/2018
CONTRATADA: THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E
SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: 03.514.896/0001-15
OBJETO: supressão de serviços contratados por
adição de novos procedimentos adotados pelo
DETRAN|ES, sem acréscimo contratual, promovendo
alteração do ANEXO II (DO TR).

Vitória/ES, 15 de junho de 2022.

JOCIANE OLIVEIRA MARTINS
Diretora Administrativa, Financeira e de RH -
DETRAN/ES*
*Delegação de competência: IS N nº 113/2020

Protocolo 878385

RESUMO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 023/2022 - CIRETRAN DE
MARATAIZES - ES
LOCATÁRIO: Departamento Estadual de Trânsito

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Junho de 2022 às 23:43:05 Código de Autenticação: 582711af